
������������	�
���������������	��
�������
����� ������� 	� 
����		
������ ��� ��� �������� ��� ������� ������ ������� ��� ����

��������������
������������	��
�������
Ato Governamental Nº  0001   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado e de acordo com os artigos 4º, alínea
“b”, 10, alínea “c”, 20, parágrafo único e 22, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo
48 do Decreto nº 7.507, de 03 de fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-
Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, ao posto de CORONEL da

Polícia Militar, do Quadro de Oficiais de Saúde (QOS), a contar de 25 de dezembro de 2009, o
Tenente-Coronel PM, matrícula   519.330-3, FÁBIO DE ALMEIDA GOMES.

Ato Governamental Nº  0002   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado de acordo com os artigos 4º alínea “b”,
10 alínea “b” e 22, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo 48, do Decreto nº 7.507,
de 03 de fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, ao Posto de MAJOR da

Policia Militar, do Quadro de Oficiais Combatentes (QOC), a contar de 25 de dezembro de 2009,
o Capitão PM, matrícula 520.434-8, SINVAL ALBUQUERQUE DA SILVA.

Ato Governamental Nº  0003   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado  de acordo com os artigos 4º, alínea
“a”, 10, alínea “a”, 20, parágrafo único e 21, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo
14, caput, da Lei 4.025, de 30 de novembro de 1978 e o artigo 46, do Decreto nº 7.507, de 03 de
fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao posto de CAPITÃO da

Polícia Militar, do Quadro de Oficiais de Administração (QOA), a contar de 25 de dezembro de
2009, o 1º Tenente PM, matrícula: 512.497-2, RAIMUNDO NONATO VENCESLAU.

Ato Governamental Nº  0004   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado  de acordo com os artigos 4º, alínea
“a”, 10, alínea “a”, 20, parágrafo único e 21, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo
14, caput, da Lei 4.025, de 30 de novembro de 1978 e o artigo 46, do Decreto nº 7.507, de 03 de
fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao posto de CAPITÃO da

Polícia Militar, do Quadro de Oficiais de Administração (QOA), a contar de 25 de dezembro de
2009, o 1º Tenente PM, matrícula: 512.175-2, MAVIAEL DANTAS DA SILVA.

Ato Governamental Nº  0005   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado  de acordo com os artigos 4º, alínea
“a”, 10, alínea “a”, 20, parágrafo único e 21, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo
14, caput, da Lei 4.025, de 30 de novembro de 1978 e o artigo 46, do Decreto nº 7.507, de 03 de
fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao posto de CAPITÃO da

Polícia Militar, do Quadro de Oficiais de Administração (QOA), a contar de 25 de dezembro de
2009, o 1º Tenente PM, matrícula: 515.292-5, NAILTON DE SOUSA SILVA.

Ato Governamental Nº  0006   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado  de acordo com os artigos 4º, alínea
“a”, 10, alínea “a”, 20, parágrafo único e 21, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo
14, caput, da Lei 4.025, de 30 de novembro de 1978 e o artigo 46, do Decreto nº 7.507, de 03 de
fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao posto de CAPITÃO da

Polícia Militar, do Quadro de Oficiais de Administração (QOA), a contar de 25 de dezembro de
2009, o 1º Tenente PM, matrícula: 514.579-1, GERALDO JOSE DEDEU.

Ato Governamental Nº  0007   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado  de acordo com os artigos 4º, alínea
“a”, 10, alínea “a”, 20, parágrafo único e 21, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo
14, caput, da Lei 4.025, de 30 de novembro de 1978 e o artigo 46, do Decreto nº 7.507, de 03 de
fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao posto de CAPITÃO da

Polícia Militar, do Quadro de Oficiais de Administração (QOA), a contar de 25 de dezembro de
2009, o 1º Tenente PM, matrícula: 512.243-1, MARCELO VEIGA DE ARAÚJO.

Ato Governamental Nº  0008   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado  de acordo com os artigos 4º, alínea
“a”, 10, alínea “a”, 20, parágrafo único e 21, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo
14, caput, da Lei 4.025, de 30 de novembro de 1978 e o artigo 46, do Decreto nº 7.507, de 03 de
fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao posto de CAPITÃO da

Polícia Militar, do Quadro de Oficiais de Administração (QOA), a contar de 25 de dezembro de
2009, o 1º Tenente PM, matrícula: 510.414-9, DJALMA ARAÚJO DA SILVA.

Ato Governamental Nº  0009   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado  de acordo com os artigos 4º, alínea
“a”, 10, alínea “a”, 20, parágrafo único e 21, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo
14, caput, da Lei 4.025, de 30 de novembro de 1978 e o artigo 46, do Decreto nº 7.507, de 03 de
fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao posto de CAPITÃO da

Polícia Militar, do Quadro de Oficiais de Administração (QOA), a contar de 25 de dezembro de
2009, o 1º Tenente PM, matrícula: 515.543-6, EDNALDO CORDEIRO DA SILVA.

Ato Governamental Nº  0010   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado  de acordo com os artigos 4º, alínea
“a”, 10, alínea “a”, 20, parágrafo único e 21, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo
14, caput, da Lei 4.025, de 30 de novembro de 1978 e o artigo 46, do Decreto nº 7.507, de 03 de
fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao posto de CAPITÃO da

Polícia Militar, do Quadro de Oficiais de Administração (QOA), a contar de 25 de dezembro de
2009, o 1º Tenente PM, matrícula: 512.198-1, CLAUDIO ROBERTO SANTOS.

Ato Governamental Nº  0011   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado  de acordo com os artigos 4º, alínea
“a”, 10, alínea “a”, 20, parágrafo único e 21, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo
14, caput, da Lei 4.025, de 30 de novembro de 1978 e o artigo 46, do Decreto nº 7.507, de 03 de
fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao posto de CAPITÃO da Polícia

Militar, do Quadro de Oficiais de Administração (QOA), a contar de 25 de dezembro de 2009, o 1º
Tenente PM, matrícula: 512.635-5, SEVERINO DO RAMO MENDONÇA RODRIGUES.

Ato Governamental Nº  0012   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado  de acordo com os artigos 4º, alínea
“a”, 10, alínea “a”, 20, parágrafo único e 21, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo
14, caput, da Lei 4.025, de 30 de novembro de 1978 e o artigo 46, do Decreto nº 7.507, de 03 de
fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao posto de CAPITÃO da

Polícia Militar, do Quadro de Oficiais de Administração (QOA), a contar de 25 de dezembro de
2009, o 1º Tenente PM, matrícula: 512.589-8, EVERALDO BATISTA DIAS.

Ato Governamental Nº  0013   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado  de acordo com os artigos 4º, alínea
“a”, 10, alínea “a”, 20, parágrafo único e 21, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo
14, caput, da Lei 4.025, de 30 de novembro de 1978 e o artigo 46, do Decreto nº 7.507, de 03 de
fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao posto de CAPITÃO da

Polícia Militar, do Quadro de Oficiais de Administração (QOA), a contar de 25 de dezembro de
2009, o 1º Tenente PM, matrícula: 512.507-3, ARINALDO TORREAO DINIZ.

Ato Governamental Nº  0014   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado de acordo com os artigos 4º, alínea “a”,
10, alínea “a”, 20, parágrafo único e 21, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo 14,
caput, da Lei 4.025, de 30 de novembro de 1978 e o artigo 46, do Decreto nº 7.507, de 03 de
fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao posto de CAPITÃO da

Polícia Militar, do Quadro de Oficiais de Administração (QOA), a contar de 25 de dezembro de
2009, o 1º Tenente PM, matrícula: 512.519-7, ANTONIO SERGIO DA SILVA.

Ato Governamental Nº  0015   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado  de acordo com os artigos 4º, alínea
“a”, 10, alínea “a”, 20, parágrafo único e 21, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo
14, caput, da Lei 4.025, de 30 de novembro de 1978 e o artigo 46, do Decreto nº 7.507, de 03 de
fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao posto de CAPITÃO da

Polícia Militar, do Quadro de Oficiais de Administração (QOA), a contar de 25 de dezembro de
2009, o 1º Tenente PM, matrícula: 512.711-4, JOSÉ VALENÇA NEVES FILHO.

Ato Governamental Nº  0016   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado  de acordo com os artigos 4º, alínea
“a”, 10, alínea “a”, 20, parágrafo único e 21, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo
14, caput, da Lei 4.025, de 30 de novembro de 1978 e o artigo 46, do Decreto nº 7.507, de 03 de
fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao posto de CAPITÃO da

Polícia Militar, do Quadro de Oficiais de Administração (QOA), a contar de 25 de dezembro de
2009, o 1º Tenente PM, matrícula: 512.501-4, SIDNEY PEREIRA DOS SANTOS.



������������ 	� � 
����	
������ ��� ��� �������� ��� ����� ���	����������

Editor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de Souza
������� !"#$%&!"' !"#$%&!%' !"#$%&  �$���$(�������	���������)����*�+,�+-��+�	

��������	���.# /� !"#$%&"#

�� �� !"� #$%����&���'�(��� ���  )%������ �� *��&���
0��"1"�$�2(�1 �$�����	����������	����$�3�*��������$�0�$�����&#1#!$1"1

4����5���������45���������678���9:���845�57���8��

+",*��"�-"�*#
�-"
+�.�������� ���/� 
��0���� 1����2��

����� +++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++�;�<11=11
4�(���	�� ++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++�;�!11=11
8>(�	����	����� +++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ �;������ =11

3*44 �+
"�� � 5*�1*#� � ,�� -*� �+� ��
����5����5?�8���

6� #
 ��"� 4 ��� 1�65�-"
����5��� ���6�8�45��5�@�

1 4
"�� 7*��* ��� -�� �89�*+�
����5�����������9A�4

�*4#"�� 6"*45"� -�� # 4,�
����5���47����85�8��85�

B�@��8������45���

Ato Governamental Nº  0017   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado  de acordo com os artigos 4º, alínea
“a”, 10, alínea “a”, 20, parágrafo único e 21, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo
14, caput, da Lei 4.025, de 30 de novembro de 1978 e o artigo 46, do Decreto nº 7.507, de 03 de
fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao posto de CAPITÃO da

Polícia Militar, do Quadro de Oficiais de Administração (QOA), a contar de 25 de dezembro de
2009, o 1º Tenente PM, matrícula: 512.177-9, RICARDO MOREIRA DE MENEZES.

Ato Governamental Nº  0018   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado de acordo com os artigos 4º, alínea “a”,
10, alínea “a”, 20, parágrafo único e 21, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo 14,
caput, da Lei 4.025, de 30 de novembro de 1978 e o artigo 46, do Decreto nº 7.507, de 03 de
fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao posto de CAPITÃO da

Polícia Militar, do Quadro de Oficiais Especialistas (QOM), a contar de 25 de dezembro de 2009,
o 1º Tenente PM, matrícula: 516.092-8, CLAUDIO ALVES PEREIRA.

Ato Governamental Nº  0019   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado de acordo com os artigos 4º, alínea “a”,
10, alínea “a”, 20, parágrafo único e 21, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo 14,
caput, da Lei 4.025, de 30 de novembro de 1978 e o artigo 46, do Decreto nº 7.507, de 03 de
fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao posto de CAPITÃO da

Polícia Militar, do Quadro de Oficiais Especialistas (QOM), a contar de 25 de dezembro de 2009,
o 1º Tenente PM, matrícula: 511.542-6, LUIZ CARLOS DE MACENA.

Ato Governamental Nº  0020   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado e de acordo com os artigos 4º, alínea
“a”, 10, alínea “a”,  20, parágrafo único e 21, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo
46, do Decreto nº 7.507, de 03 de fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-
Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao posto de 1º TENENTE da

Polícia Militar, do Quadro de Oficiais Combatentes (QOC), a contar de 25 de Dezembro de 2009,
o 2º Tenente PM, matrícula 522.857-3, ANTÔNIO FELIZ SANTA ROSA JÚNIOR.

Ato Governamental Nº  0021   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I, da Constituição do Estado e de acordo com os artigos 4º, alínea
“a”, 10, alínea “a”,  20, parágrafo único e 21, da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977, c/c o artigo
46, do Decreto nº 7.507, de 03 de fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-
Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao posto de 1º TENENTE da

Polícia Militar, do Quadro de Oficiais Combatentes (QOC), a contar de 25 de Dezembro de 2009,
o 2º Tenente PM, matrícula 522.838-7, JONAS RAMOS DO MONTE.

Ato Governamental Nº  0022   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 41, inciso I da Constituição do Estado e de acordo com os artigos 4º alínea “a”,
10, alínea “a”, 11, 20 parágrafo único da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977; c/c o artigo 6º da
Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, c/c os artigos 43 e 44, do Decreto nº 7.507, de 03 de
fevereiro de 1978 e tendo em vista proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao Posto de 2º TENENTE da

Polícia Militar, ingressando no Quadro de Oficiais Combatentes (QOC), a contar de 11 de dezem-
bro 2009, a Aspirante-a-Oficial PM, matrícula 521.447-5, MARILIA FIGUEIREDO
PAULINO DA SILVA.

Ato Governamental Nº  0023   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 86 da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do Comandante Geral
da Polícia Militar, constante no Processo nº 0188/2009-DGP/4,

R E S O L V E:
Promover ao Posto de 2º TENENTE PM, a contar de 10 de novembro de 2009,

o SUBTENENTE QPC Matr.: 510.884-5, BENEDITO LOURENÇO DA SILVA, classificado no
2º BPM, de acordo com o artigo 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, com a redação
introduzida pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 1990, e combinado com a alínea “a” do artigo
4º da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977.

Em conseqüência, o militar estadual ora promovido, passa a condição de agrega-

do ao seu respectivo Quadro e ficará adido ao 2º BPM, conforme os termos da letra “c”, do artigo
6°, do Decreto n° 9.143, de 08/09/1981.

Ato Governamental Nº  0024   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 86 da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do Comandante Geral
da Polícia Militar, constante no Processo nº 0151/2009-DGP/4,

R E S O L V E:
Promover ao Posto de 2º TENENTE PM, a contar de 20 de dezembro de 2009,

o SUBTENENTE QPC Matr.: 511.680-5, EDSON CAVALCANTI TAVARES, classificado no 5º
BPM, de acordo com o artigo 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, com a redação
introduzida pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 1990, e combinado com a alínea “a” do artigo
4º da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977.

Em conseqüência, o militar estadual ora promovido, passa a condição de agrega-
do ao seu respectivo Quadro e ficará adido ao 5º BPM, conforme os termos da letra “c”, do artigo
6°, do Decreto n° 9.143, de 08/09/1981.

Ato Governamental Nº  0025   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 86 da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do Comandante Geral
da Polícia Militar, constante no Processo nº 0185/2009-DGP/4,

R E S O L V E:
Promover ao Posto de 2º TENENTE PM, a contar de 06 de novembro de 2009,

o SUBTENENTE QPC Matr.: 510.547-1, FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA, classifica-
do no 3º BPM, de acordo com o artigo 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, com a redação
introduzida pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 1990, e combinado com a alínea “a” do artigo
4º da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977.

Em conseqüência, o militar estadual ora promovido, passa a condição de agrega-
do ao seu respectivo Quadro e ficará adido ao 3º BPM, conforme os termos da letra “c”, do artigo
6°, do Decreto n° 9.143, de 08/09/1981.

Ato Governamental Nº  0026   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 86 da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do Comandante Geral
da Polícia Militar, constante no Processo nº 0187/2009-DGP/4,

R E S O L V E:
Promover ao Posto de 2º TENENTE PM, a contar de 25 de novembro de 2009,

o SUBTENENTE QPC Matr.: 511.152-8, GILSON PINHEIRO DE ARAÚJO, classificado no
5º BPM, de acordo com o artigo 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, com a redação
introduzida pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 1990, e combinado com a alínea “a” do artigo
4º da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977.

Em conseqüência, o militar estadual ora promovido, passa a condição de agrega-
do ao seu respectivo Quadro e ficará adido ao 5º BPM, conforme os termos da letra “c”, do artigo
6°, do Decreto n° 9.143, de 08/09/1981.

Ato Governamental Nº  0027   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 86 da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do Comandante Geral
da Polícia Militar, constante no Processo nº 0199/2009-DGP/4,

R E S O L V E:
Promover ao Posto de 2º TENENTE PM, a contar de 20 de dezembro de 2009,

o SUBTENENTE QPC Matr.: 512.156-6 IVANILDO MONTEIRO DOS SANTOS , classifica-
do no 5º BPM, de acordo com o artigo 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, com a redação
introduzida pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 1990, e combinado com a alínea “a” do artigo
4º da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977.

Em conseqüência, o militar estadual ora promovido, passa a condição de agrega-
do ao seu respectivo Quadro e ficará adido ao 2º BPM, conforme os termos da letra “c”, do artigo
6°, do Decreto n° 9.143, de 08/09/1981.

Ato Governamental Nº  0028   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 86 da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do Comandante Geral
da Polícia Militar, constante no Processo nº 0156/2009-DGP/4,

R E S O L V E:
Promover ao Posto de 2º TENENTE PM, a contar de 30 de setembro de 2009, o

SUBTENENTE QPC Matr.: 512.020-9, JOÃO EVANGELISTA LOPES DE ALMEIDA, classi-
ficado na Ajudância Geral, de acordo com o artigo 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, com
a redação introduzida pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 1990, e combinado com a alínea
“a” do artigo 4º da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977.

Em conseqüência, o militar estadual ora promovido, passa a condição de agrega-
do ao seu respectivo Quadro e ficará adido à Ajudância Geral, conforme os termos da letra “c”, do
artigo 6°, do Decreto n° 9.143, de 08/09/1981.

Ato Governamental Nº  0029   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 86 da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do Comandante Geral
da Polícia Militar, constante no Processo nº 00159/2009-DGP/4,

R E S O L V E:
Promover ao Posto de 2º TENENTE PM, a contar de 06 de outubro de 2009, o

SUBTENENTE QPC MATR 510.623-1, MANUEL FERREIRA, classificado no 7º BPM, de
acordo com o artigo 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, com a redação introduzida pela
Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 1990, e combinado com a alínea “a” do artigo 4º da Lei nº
3.908, de 14 de julho de 1977.

Em conseqüência, o militar estadual ora promovido, passa a condição de agrega-
do ao seu respectivo Quadro e ficará adido ao 7º BPM, conforme os termos da letra “c”, do artigo
6°, do Decreto n° 9.143, de 08/09/1981.

Ato Governamental Nº  0030   João Pessoa-PB, 04  de  janeiro  de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 86 da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do Comandante Geral
da Polícia Militar, constante no Processo nº 0166/2009-DGP/4,

R E S O L V E:
Promover ao Posto de 2º TENENTE PM, a contar de 10 de novembro de 2009,

o SUBTENENTE QPC MATR 511.430-6, JOSÉ GOMES DE MOURA, classificado na Ajudância
Geral, de acordo com o artigo 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, com a redação
introduzida pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 1990, e combinado com a alínea “a” do artigo
4º da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977.

Em conseqüência, o militar estadual ora promovido, passa a condição de agrega-
do ao seu respectivo Quadro e ficará adido à Ajudância Geral, conforme os termos da letra “c”,
do artigo 6°, do Decreto n° 9.143, de 08/09/1981.

ATO GOVERNAMENTAL Nº  0031   João Pessoa-PB,  04  de janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando as atribuições que lhe
confere o Inciso XVIII do Artigo 86 da Constituição do Estado combinado com o Art. 92, §§ 1º e
2º, da Lei nº 3.909, de 14 de julho de 1977 (Estatuto dos Policiais Militares do Estado da Paraíba)
e tendo em vista a proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar, em virtude da inexistência
de um Oficial Especializado em Música na Polícia Militar,



������������ 	� � 
����	
������ ��� ��� �������� ��� ���� :���	����������

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1884

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7047-08,

RESOLVE
 CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DO DESTERRO RAMALHO VALERIANO, Agente de Tele-
comunicação Policial, matrícula nº 82.889-1, lotada na Secretaria de Estado da Segurança e Defesa
Social, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 25 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1885

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº
12130-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora NANCI DO NASCIMENTO, Professor, matrícula nº 62.563-9, lotada
na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I a IV
da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 25 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1886

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº
11560-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora DALVA FRANCISCA DE MELO TEIXEIRA, Professor,  matrícula nº
64.312-2, lotada na Secretaria de Estado da  Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo
6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c art. 40,    § 5º da CF/88.

João Pessoa, 25 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1887

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1835-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora DULCE ALVES DA COSTA MAGALHÃES, Professor,  matrícula nº
73.295-8, lotada na Secretaria de Estado da  Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo
40, inciso III,  alínea “b” da CF/88 com sua redação original, c/c o art. 3º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 25 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1888

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

�0�	��� $���	�
����	����C����

R E S O L V E:
CONVOCAR para o serviço ativo da Polícia Militar do Estado da Paraíba, por

um período de 12 (doze) meses, a contar de 20 de dezembro de 2009, o Major QOM FRANCIS-
CO BATISTA DA PAZ, Matrícula 510.932-9, da Reserva Remunerada, para assumir a função de
Regente das Bandas de Música da Polícia Militar do Estado.

Ato Governamental nº 0032           João Pessoa, 04 de janeiro  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS BATISTA
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II,
Símbolo CSE-3, com exercício na Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 0033 João Pessoa, 04 de janeiro  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear LUCIENE BARBOSA SANTOS para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente Administrativo  III, Símbolo CSE-4, com exercício na
Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº 0034 João Pessoa, 04 de janeiro  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear FABIANA DANIEL DE ASSIS para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente Administrativo  III, Símbolo CSE-4, com exercício na
Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico.

Ato Governamental nº 0035 João Pessoa, 04 de janeiro  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear KÁTIA VITURIANO DE AZEVEDO para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais III, Símbolo CSE-5, com
exercício na Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 0036 João Pessoa, 04 de janeiro  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear REJANE MÁRCIA CAVALCANTI DE ANDRADE
MEDEIROS para ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governa-
mentais III, Símbolo CSE-5, com exercício na Casa Civil do Governador.

Ato Governamental Nº 4.140         João Pessoa-PB, 01 de abril  de  2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 86 da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do Comandante Geral
da Polícia Militar, constante no Processo nº 0014/2009-DGP/4,

R E S O L V E:
Promover ao Posto de MAJOR PM, a contar de 27 de fevereiro de 2009, o

CAPITÃO QOA MATR 511.086-6, ORLANDO VIEIRA DE MELO NETO, classificado no 5º
BPM, de acordo com o artigo 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, com a redação
introduzida pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 1990, e combinado com a alínea “a” do artigo
4º da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977.

Em conseqüência, o militar estadual ora promovido, passa a condição de agrega-
do ao seu respectivo Quadro e ficará adido ao 5º BPM, conforme os termos da letra “c”, do artigo
6°, do Decreto n° 9.143, de 08/09/1981.

(PUBLICADO NO D.O.E. Nº 14.062, de 02 Abr 2009, através do Ato Governa-
mental nº 4.140, de 01 Abr 2009, REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

4��	���	�������������

4�-�	��D��������������4�����
DELEGACIA GERAL  DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA N° 001/DEGEPOL Em 04 de janeiro de 2010.

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9o, inciso V, da Lei Complementar n°. 85, de 12 de agosto de 2008,

RESOLVE designar o Delegado de Polícia Civil CARLOS ALBERTO FERREIRA
DA SILVA, matrícula n° 070.457-1, para apurar os fatos relativos ao Ofício n° 144/2009/
GAECO/MP/PB, que versam sobre Grupos de Extermínio.

CORREGEDORIA DE POLÍCIA CIVIL

4ª COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR



������������ 	� � 
����	
������ ��� ��� �������� ��� ����� ���	����������

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1257-08,
RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora DAMIANA DANIEL DOS SANTOS, Professor,  matrícula nº 65.395-
1, lotada na Secretaria de Estado da  Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º
incisos de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 25 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1889

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 6994-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora NORMELUCIA FILGUEIRAS SALDANHA, Professor,  matrícula
nº 81.674-4, lotada na Secretaria de Estado da  Educação e Cultura, conforme o disposto no
Artigo 6º incisos de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 25 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1890

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº
11553-06.

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora FRANCISCA DO NASCIMENTO PRIMA, Professor,  matrícula nº
136.918-1, lotada na Secretaria de Estado da  Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo
6º incisos de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 25 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1891

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2948-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ZEINA VALENTIM DAS CHAGAS, Professor,  matrícula nº 59.881-
0, lotada na Secretaria de Estado da  Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º
incisos de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 25 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1892

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2850-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ZULEIDA DO SOCORRO ALVES, Professor,  matrícula nº 85.208-
2, lotada na Secretaria de Estado da  Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º
incisos de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 25 de novembro de 2009.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1893

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 6174-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ISABEL CRISTINA BARROS PAIVA, Professor,  matrícula nº
75.053-1, lotada na Secretaria de Estado da  Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo
6º incisos de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 25 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1894

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2353-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora NIVALDA ARAÚJO DE MELO , Professor,  matrícula nº 51.032-7,
lotada na Secretaria de Estado da  Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º incisos
de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 25 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1895

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 6179-08.,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora IRACI SOARES DE LIMA , Professor,  matrícula nº 58.266-2, lotada
na Secretaria de Estado da  Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 3º da Emenda
Constitucional  nº 47/2005.

João Pessoa, 25 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1896

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 946-08.,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora NELI ARAÚJO DE SOUZA , Professor,  matrícula nº 134.706-3,
lotada na Secretaria de Estado da  Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º incisos
de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 25 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1897

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 5741-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ILZANETE LOPES DE ANDRADE SOUSA , Professor,  matrícula nº
81.888-7, lotada na Secretaria de Estado da  Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo
6º incisos de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 25 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1898

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº
12447-06.

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ISABEL NOGUEIRA FORMIGA CORREIA , Professor,  matrícula
nº 58.621-8, lotada na Secretaria de Estado da  Educação e Cultura, conforme o disposto no
Artigo 6º incisos de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 25 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1899

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3081-07.

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO ao servidor PAULO LUIZ DA SILVA LUCENA , Regente de Ensino,  matrícula nº
59.388-5, lotado na Secretaria de Estado da  Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo
6º incisos de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 25 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1901

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1782-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora INÁCIA RAMOS DE ARAÚJO GOMES, Atendente, matrícula nº
148.940-2, lotada na Secretaria de Estado Saúde, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I, a
IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 24 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1902

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1256-07,

RESOLVE
 CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor NATANAEL DAVID DE LIMA, Soldador, matrícula nº 5.746-1, lotado
na Departamento de Estadas de Rodagem - DER, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I, a
IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 24 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1903

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 432-07,

RESOLVE
 CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora FRANCISCA MOURA DE ARAÚJO, Auxiliar de Administração,
matrícula nº 61.938-8, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto
no Artigo 6º, incisos I, a IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 24 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 2380

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2921-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor SEBAS-
TIÃO DE SOUSA DINIZ,  Agente Administrativo , matrícula  nº 98.950-9, lotado na Secretaria
de Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 40º, § 1º, III, alínea “b”, da  CF, com redação
dada pela  EC nº 41/03, c/c o art. 1º da lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 09 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 2387

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 91-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora
GILCÉLIA FERREIRA DE SOUZA,  Auxiliar de Serviço , matrícula  nº 129.419-9, lotada na
Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40º, § 1º, III, alínea
“b”, da  CF, com redação dada pela  EC nº 41/03, c/c o art. 1º da lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 17 de dezembro de 2009.



������������ 	� � 
����	
������ ��� ��� �������� ��� ���� ����	����������

Portaria Nº 882 / 2009 – DPPB / GDPG                     João Pessoa, 04 de dezembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3619/2009-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2008 / 2009, a servidora ANA LÚCIA NAVARRO DE
SOUSA ARAÚJO, matrícula 134.833-7, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com
vigência a partir do dia 04 de janeiro de 2010.

Publique-se.
Cumpra-se.

Publicada no Diário oficial em 11/12/2009.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

�������	����>���������������

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 2388

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3348-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora ODECI
MARIA FERREIRA DA SILVA,  Auxiliar de Serviço , matrícula  nº 132.579-5, lotada na Secre-
taria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40º, § 1º, III, alínea “b”, da
CF, com redação dada pela  EC nº 41/03, c/c o art. 1º da lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 17 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 2389

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 801-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora IRENE
ALVES BEZERRA,  Auxiliar de Serviço , matrícula  nº 128.560-2, lotada na Secretaria de Estado
da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40º, § 1º, III, alínea “b”, da  CF, com
redação dada pela  EC nº 41/03, c/c o art. 1º da lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 17 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 2390

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 838-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora ADELITA
EVANGELISTA DE SOUSA,  Auxiliar de Serviço , matrícula  nº 73.282-6, lotada na Secretaria de
Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 40º, § 1º, III, alínea “b”, da  CF, com redação
dada pela  EC nº 41/03, c/c o art. 1º da lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 17 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 2391

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2267-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora CICERA
DA SILVA BARRETO,  Auxiliar de Serviço , matrícula  nº 93.894-7, lotada na Secretaria de
Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40º, § 1º, III, alínea “b”, da  CF,
com redação dada pela  EC nº 41/03, c/c o art. 1º da lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 17 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 2392

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 221-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora RITA DE
CÁSSIA COSTA DE OLIVEIRA,  Professor Educação Básica 1 , matrícula  nº 142.394-5, lotada
na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40º, § 1º, III, alínea
“b”, da  CF, com redação dada pela  EC nº 41/03, c/c o art. 1º da lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 17 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 2393

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2657-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora DULCE
SOARES DE LISBOA, Professor, matrícula  nº 129.977-8, lotada na Secretaria de Estado da
Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40º, § 1º, III, alínea “b”, da  CF, com redação
dada pela  EC nº 41/03, c/c o art. 1º da lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 17 de dezembro de 2009.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2394

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4720-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora CECI-
LIA LIMA DA SILVA, Auxiliar de Serviço, matrícula  nº 136.434-1, lotada na Secretaria de Estado
da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40º, § 1º, III, alínea “b”, da  CF, com
redação dada pela  EC nº 41/03, c/c o art. 1º da lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 17 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 2395

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2514-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora IRACI
FERNANDES DE SIQUEIRA ANDRADE, Auxiliar de Serviço, matrícula  nº 131.907-8, lotada
na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40º, § 1º, III, alínea
“b”, da  CF, com redação dada pela  EC nº 41/03, c/c o art. 1º da lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 17 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 2396

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2402-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora
ANGELITA ALEXANDRE DA SILVA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 129.188-2, lotada na
Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40º, § 1º, III, alínea
“b”, da  CF, com redação dada pela  EC nº 41/03, c/c o art. 1º da lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 17 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 2397

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4592-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora DARIA
FERNANDES MARTINS DA SILVA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 98.579-1, lotada na
Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40º, § 1º, III, alínea
“b”, da  CF, com redação dada pela  EC nº 41/03, c/c o art. 1º da lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 17 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 2398

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2389-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor JURANIL
GOMES DA NÓBREGA, Médico, matrícula nº 80.439-8, lotada na Secretaria de Estado da
Saúde, conforme o disposto no art. 40º, § 1º, III, alínea “b”, da  CF, com redação dada pela
EC nº 41/03, c/c o art. 1º da lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 17 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 2399

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2113-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor EXPEDI-
TO CORREIA GOUVEIA OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, matrícula nº 148.636-5,
lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 40º, § 1º, III, alínea “b”,
da  CF, com redação dada pela  EC nº 41/03, c/c o art. 1º da lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 17 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 2400

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1067-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor JOSÉ
IVALDO GOMES, Vigilante, matrícula nº 68.354-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação
e Cultura, conforme o disposto no art. 40º, § 1º, III, alínea “b”, da CF, com redação dada
pela EC nº 41/03, c/c o art. 1º da lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 17 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 2401

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2965-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR INVALIDEZ COM

PROVENTOS INTEGRAIS à servidora MARIA DAS NEVES ROCHA, Agente de Investiga-
ção, matrícula nº 137.333-1, lotada na Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social, confor-
me o disposto no art. 40, §1º, in fine, da Constituição Federal com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 17 de dezembro de 2009.



������������ 	� � 
����	
������ ��� ��� �������� ��� ����; ���	����������

Resenha Nº 042 / 2009 – DPPB / GDPG

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar 39/2002, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com
o Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

 

Lotação 
 

Processo 
 

Matrícula 
 

Nome 
 

Dias 
 

Período 

DPPB 
DPPB 
DPPB 
DPPB 

3733/2009 
3550/2009 
3507/2009 
3475/2009 

68.011-7 
87.094-3 
75.663-6 
89.838-4 

GETÚLIO VALÉZIO DO EGITO 
JOSÉ BERNARDINO NETO 
MARIA DE LOURDES MELO FERREIRA 
ROSÁLIA FERREIRA GOMES 

15 
30 
60 
30 

30.11.2009 a 14.12.2009 
24.11.2009 a 23.12.2009 
09.11.2009 a 07.01.2010 
04.11.2009 a 03.12.2009 

João Pessoa, 17 de dezembro de 2009.

RELAÇÃO DOS PLANTONISTAS NO RECESSO FORENSE
(20.12.2009 a 06.01.2010)

��������	�
�����	
	���������	�	�
���	������������������	����������������

�������	�

��� � ��!�" #$� ��%�!#"�� �#&�$'�()�$�� ��%�!#"��

��������� ����	
���
��������������� ���������� �����������	���	
�
���� ����������

���������  
���	����	�������!�
�����
"��
#��	
$����	$
�����%&�'�����(��

����������
����������

�)�*	
+��������,�	
� ����������

�-������� !�����#�+�	"�����'��	��.�/�		
�� ���������� �)�,�
/����0�1��
����2���� ����������

��������� '�	
�����34"
����
�+��� ���������� �)�,�
/����0�1��
����2���� ����������

������	�

��������� �
	$��
������'���
	���
�"�� ���������� ,�
/����0�1��
���
�	
�
����

����&�����

�������-� '������%�������������"�� ��-������� �����	�����.�5��6� ����&�����

��
*�� �����	� 
� ��+������� ���
	���� ����� �	� ��
,���	� ����	�� �����+-���
�����������������.������������������
���
���������/	�	��
��������	�����	���
��
-�

�������	�

��� � ��!�" #$� ��%�!#"�� �#&�$'�()�$�� ��%�!#"��

��������� 
�	
������%���������
���� ���������� �����	�������17� ����������

��������� 3�	������0�7����������/�� ���������� �����	�������17� ����������

�-������� 8�	����'�	�
	�����%	�9:���
����������

,�
/����0�1��
����2������
�	
�
���������17�

����������

��������� '�	
�����!��;���;����� ��-������� %�;���	�� ���-&�����

������	�

��������� ���
�����34"
���3	�
	���
��� ���-������ ���1�	<� ���-&�����

�������-� ,�<��=���>��
��8
�
/���+	��� ��-���-��� �	�/����0�12	
"�����"�� ����&��-��

 
0�������	�
����
�����������

�������	�

��� � ��!�" #$� ��%�!#"�� �#&�$'�()�$�� ��%�!#"��

��������� #�
������*������&�
�$��
	�� ���������� �)�*	
+��������,�	
� ����&�����

��������� %��
������
���	
��3
�;�� ���������� �)�,�
/����0�1��
����2���� ����&�����

�-������� ,�����	��������"����
���� ���������� �)�,�
/����0�1��
����2���� ����&�����

��������� %��
/
��,���������'��	�� �������-�� ,�
/����0�1��
����	
�
���� ����&�����

������	�

��������� ����	
���.��9����%	�9:�� ���������� �����	���2���� ����&�����

�������-� '�	
/��!
���"������3
$��
	���� ��-��-���� �����	���2���� ����&�����

1�� �����	� 
� ����	���������� ����	���	)��� ������� ��������� ������ �	����
����-����
����2������3��
���,��
	���+	������,��	����	������4�

�������	�

��� � ��!�" #$� ��%�!#"�� �#&�$'�()�$�� ��%�!#"��

��������� 8
	����%+
���������&��
��� �-�������� �����	�������
"7� ����&�����

��������� '�	
������=	�(�������	��� ���������� �����	�����0�1�	��(�� ��-�&�����

�-������� %��
/���������"����
���
	�� �����--��� �����	�����0�1�	��(�� ��-�&�����

��������� ,��7�#�$
������
���� ��������-� �����	�����?�$4� ����&�����

������	�

��������� '�	
������=	�(����
����#����� ���������� %��$���
���� ��-�&�����

�������-� '�	
�����34"
������%/������ � !
��2� ��-�&�����

 
 
5�� �����	� 
� ��	������ �	6�����	�� ������������ �	�����	�� 
������
6������������	��	�	��	��������������������������-�����������	4�

�������	�

��� � ��!�" #$� ��%�!#"�� �#&�$'�()�$�� ��%�!#"��

��������� ,��7�3�	����������
%�+�@��	@���

��������-� �����	�����A��
������ ����&�����

��������� B�2�
��
C+	�$�����A��	
�/� ���������� ��		��.	����� ����&�����

�-������� 3��
�+����'�	"
������B�
��
	�� �����-���� �<��,�<�������	
	
� ����&�����

��������� '�	
�����34"
����3&�.�"
�"�� ���������� ���7� ����&���-�

������	�

��������� =
�+�	"���;����� ���-�-���� D�+�/�
	�� ����&�����

�������-� %����	�%���
���.�/�		�� ������-��� %	��
	��� ���-&�����

 

Portaria Nº 892 / 2009 - DPPB / GDPG       João Pessoa, 09 de dezembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3244/2009-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2007 / 2008, ao servidor MARINALDO DE ARAÚJO
PAIVA, matrícula 76.600-3, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Sapé,
com efeito retroativo ao dia 01 de dezembro de 2009.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 893 / 2009 – DPPB / GDPG       João Pessoa, 09 de dezembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, Inciso XIV, da Lei Complementar Nº 39, de 15
de março de 2002,

RESOLVE designar a Defensora Pública ÂNGELA CÉLIA HENRIQUE NO-
BRE, Símbolo DP-1, matrícula 83.057-7, para exercer suas funções institucionais, em caráter
excepcional e no interesse da necessidade do serviço, na sede desta Defensoria Pública,
especificamente junto à GEA – Gerência Executiva de Atendimento, revogando-se as
disposições anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 894 / 2009 – DPPB / GDPG       João Pessoa, 09 de dezembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, Inciso XIV, da Lei Complementar Nº 39, de 15
de março de 2002,

RESOLVE designar a Defensora Pública WALDELITA DE LOURDES DA
CUNHA FARIAS RODRIGUES, Símbolo DP-3, matrícula 70.001-1, para exercer suas funções
institucionais, em caráter excepcional e no interesse da necessidade do serviço junto à Comarca
de Pilões, cumulativamente com as designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 895 / 2009 – DPPB / GDPG       João Pessoa, 09 de dezembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, Inciso XIV, da Lei Complementar Nº 39, de 15
de março de 2002,

RESOLVE designar o Defensor Público ANTONIO RODRIGUES DE MELO,
Símbolo DP-1, matrícula 106.827-0, para exercer suas funções institucionais, em caráter excep-
cional e no interesse da necessidade do serviço junto ao PROCON da Comarca de Guarabira,
cumulativamente com as designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 896 / 2009 - DPPB / GDPG       João Pessoa, 09 de dezembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3617/2009-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2007 / 2008, a servidora MARIA DA LUZ ARAÚJO DA
CUNHA, matrícula 112.098-1, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência
a partir do dia 04 de janeiro de 2010.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 897 / 2009 - DPPB / GDPG        João Pessoa, 09 de dezembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3616/2009-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2008 / 2009, ao servidor ACRÍSIO BRITO LIRA E SOUSA,
matrícula 93.701-1, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir dia
04 de janeiro de 2010.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 898 / 2009 - DPPB / GDPG       João Pessoa, 09 de dezembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3618/2009-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2008 / 2009, a servidora MARIA DO SOCORRO LIMA DE
SOUZA, Auxiliar de Serviços, matrícula 134.423-4, lotada e com exercício nesta Defensoria
Pública, com vigência a partir do dia 04 de janeiro de 2010.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 899 / 2009 - DPPB / GDPG       João Pessoa, 09 de dezembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3271/2009-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2008 / 2009, a servidora MARIA DA PENHA SILVA, matrí-
cula 109.387-8, Agente Administrativa Auxiliar, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública,
com vigência a partir do dia 11 de janeiro de 2010.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 900 / 2009 - DPPB / GDPG       João Pessoa, 09 de dezembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3636/2009-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2007 / 2008, a servidora ANA CLOTILDE TAVARES SANTA
CRUZ COSTA, matrícula 79.282-9, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício no PROCON/
PB, com Publique-se.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 901 / 2009 - DPPB / GDPG       João Pessoa, 21 de dezembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3773/2009-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2007 / 2008, ao servidor LUIZ ARTUR DE ALBUQUERQUE

BEZERRA, matrícula 96.950-8, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência
a partir dia 21 de dezembro de 2009.

Publique-se.
Cumpra-se.



������������ 	� � 
����	
������ ��� ��� �������� ��� ���� ����	����������

7�� �����	� 
� 
��	��� 3���� �������� �	����2�	�� �	������� ���
	�������
���������+	���������
����8��
�������������������������	������	�������	�
�����������������������
��	3�����������4�

�������	�

��� � ��!�" #$� ��%�!#"�� �#&�$'�()�$�� ��%�!#"��

���������  
����'�	@�����&��&�#����� ��-������� �����	�����!	
������?��+��� ����&�����

��������� ,�<��

������
"�� ���������� �����	����������
(<�� ����&�--��

�-������� ,�<��

������
"�� ���������� �����	����������
(<�� ����&�--��

��������� %�"��
��%&����"��.�"
�"�� ��������-� �����	�����?"�1�	��$�� ����&�����

������	�

��������� %�"��
��%&����"��.�"
�"�� ��������-� �����	�����?"�1�	��$�� ����&�����

�������-� %�"��
��%&����"��.�"
�"�� ��������-� �����	�����?"�1�	��$�� ����&�����

 
 
9�������	�
��	������	���	����������/-������	��	����������������������	�-�
�	� �	�+��� 
��������� 
	������ ��	� ����	�� ��	� �	�	� �	� ��	� �	� 
������ ��	�
�	�-����
����+���������.��4�

�������	�

��� � ��!�" #$� ��%�!#"�� �#&�$'�()�$�� ��%�!#"��

��������� *�	�/���
/
��6�3�
"�����
	�� ��-������� .	�:������	�/� ����&�����

��������� ��
��E��+�	"������
���� ���-������ �����	�������:�/�
	��� ����&�����

�-������� ��
��E��+�	"������
���� ���-������ �����	�������:�/�
	��� ����&�����

��������� B"��
��
�"��#&���	���"�� ���-������ �����	�������:�/�
	��� ����&�����

������	�

��������� 8��
�������%&�3&����B�
��
	�� ���������� �����	�������:�/�
	��� ����&�����

�������-� 8��
�������%&�3&����B�
��
	��
������������

,�
/����0�1��
����2������
�	
�
���������:�/�
	���

����&�����

 
:�� �����	� 
� ����	��+��� ������� ���2����� ��������� ������������ ���-���
���2����� �������� ��� �����	�� ����������� �����
��;���� 
��
���������
������������	�<���4�

�������	�

��� � ��!�" #$� ��%�!#"�� �#&�$'�()�$�� ��%�!#"��

��������� '�	
�����#��4	
��������"	�� �������-�� ���F���� ��-�&���-�

��������� ,�<��.�"
�"����������� ��-��-���� %��$�
�;�� ����&�����

�-������� '�	
��!&����B�
��
	�� ��-������� .�����
	��� ��-�&�����

��������� #����
����'�	@��������
���� ���������� !
�G��� ���-&��-��

������	�

��������� ���7	
��'�	
���������'���������
3�������

�������-��
%	�	���� ����&�����

�������-� '�	
���=�	�";�!&����B�
��
	�� ��-������� .�����
	��� ��-�&�����

 
João Pessoa, 23 dezembro de 2009.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
DEFENSORIA PÚBLICA DA PARAÍBA-CEFAPA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROTOCOLO DE INTENÇÕES QUE ENTRE SI CELEBRAM
O MINISTERIO DA JUSTIÇA, ATRAVÉS DA COORDENA-
ÇÃO GERAL DO PROGRAMA DE FOMENTO ÀS PENAS E
MEDIDAS ALTERNATIVAS, A DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DA PARAIBA, TRIBUNAL DE JUSTIÇA E O
MINISTERIO PÚBLICO, OBJETIVANDO O FORTALECIMEN-
TO DA CENTRAL DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMEN-
TO DAS PENAS E MEDIDAS ALTERNATIVAS DE JOÃO PES-
SOA E CAMPINA GRANDE E A IMPLANTAÇÃO DOS NÚ-
CLEOS DE BAYEUX, SANTA RITA, SAPÉ E GUARABIRA.

O MINISTERIO DA JUSTIÇA, ATRAVÉS DA COORDENAÇÃO GERAL
DO PROGRAMA DE FOMENTO ÀS PENAS E MEDIDAS ALTERNATIVAS, sediado na
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo II, 6º Andar, Sala 203, Edifício Sede do Ministério da
Justiça, Brasília-DF, neste ato representado pela Coordenadora Geral do Programa de Fomento às
Penas e Medidas Alternativas Drª. MÁRCIA DE ALENCAR ARAÚJO MATOS, RG n.º 2.073.440
SSP/PE, CPF n.º 438.022.224-15 a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA,
sediada no Parque Solon de Lucena, 300, Centro, João Pessoa-PB, neste ato representada pela
Defensora Pública Geral, Drª. FÁTIMA DE LOURDES LOPES CORREIA LIMA RG n.º 217.247-
SSP/PB, CPF n.º 094.948.204-87, o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA,
sediado na praça João Pessoa, Centro, João Pessoa – PB, neste ato representado por sua Presidenta,
Desembargadora Drª. MARIA DE FÁTIMA MORAES BEZERRA CAVALCANTI, brasileira, RG
n.º 287.172 SP/PB, CPF n.º 131.715.854-72, e o MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, neste
ato representado pelo PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Dr. OSWALDO TRIGUEIRO
DO VALLE FILHO, brasileiro RG n.º 893.937 SSP/PB, CPF n.º 414.532.044-15, resolvem
celebrar o presente Protocolo de Intenções, com observância ao art. 31, inciso, VII, alínea “b”, da
Lei Complementar n.º 039, de 16 de março de 2002 e o artigo 23 do Decreto Estadual n.º 22973
de 26 de abril de 2002, que regulamenta a Defensoria Pública do Estado da Paraíba, implanta o
PROJETO INTERIORIZAÇÃO DO PROGRAMA DE ACOMPANHAMENTO DAS PE-
NAS E MEDIDAS ALTERNATIVAS NO ESTADO DA PARAÍBA, mediante as cláusulas e
condições estabelecidas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente instrumento tem por objeto a cooperação dos partícipes na execução

de ações conjuntas para o fortalecimento da Central de Fiscalização e Acompanhamento das
Penas e Medidas Alternativas, dos Núcleos da capital e de Campina Grande e a reimplantação dos
Núcleos nas comarcas de Bayeux, Santa Rita, Sapé e Guarabira.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES
Os partícipes criarão um foro interinstituicional permanente, com representa-

ção multidisciplinar, para auxiliar na fiscalização e acompanhamento da execução das Penas e
Medidas Alternativas, promovendo seminários, palestras e encontros para os operadores do
direito, técnicos e estagiários para sensibilização na aplicação das Penas e Medidas Alternativas, o
acompanhamento e fiscalização dos cumpridores de PMAs, o cadastramento de entidades,
capacitação dos reeducandos, bem como, divulgar os resultados obtidos;

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS METAS
Os partícipes serão obrigados a cumprir as intenções determinadas neste protocolo:

I – O Ministério da Justiça e a Defensoria Pública do Estado da Paraíba
disponibilizarão recursos financeiros para a execução do Projeto de Interiorização do programa de
Acompanhamento das Penas e Medidas Alternativas, o primeiro como concedente e o segundo
como proponente;

II – O Ministério da Justiça apoiará institucionalmente a todos os seminários e
eventos em prol do desenvolvimento da Central de Fiscalização e Acompanhamento das Penas e
Medidas Alternativas – CEFAPA da Defensoria Pública do Estado da Paraíba.

III – A Defensoria designará um Defensor Público, com experiência na área de
Penas Alternativas para o cargo de Gerente da CEFAPA e designará Defensores Públicos para as
Varas onde funcionarão os Núcleos de Penas e Medidas Alternativas;

IV – A Defensoria Pública, órgão responsável pela elaboração e execução do
Projeto de Interiorização do Programa de Acompanhamento das Penas e Medidas Alternativas,
gestor dos recursos, ficará com a responsabilidade de contratar a Equipe Técnica, disponibilizará
equipamentos de informática e móveis para a instalação dos Núcleos, organização do seminário e
palestras sobre Penas e Medidas Alternativas;

V – O Tribunal de Justiça disponibilizará infra-estrutura necessária junto às Varas de
Execução Penal do Estado para o desenvolvimento dos trabalhos da equipe técnica do Projeto de
Interiorização do Programa de Acompanhamento das Penas e Medidas Alternativas, a criação da Vara
de Execução de Penas e Medidas Alternativas, promoverá em parceria com a Defensoria Pública
seminários, congressos, simpósios, palestras e encontros sobre Penas e Medidas Alternativas;

VI – O Ministério Público participará como órgão fiscalizador na execução das
Penas Alternativas e como patrocinador nos seminários sobre Penas e Medidas Alternativas.

CLÁUSULA QUARTA – DA COMPETÊNCIA
Para a viabilização das metas previstas na Cláusula Terceira, as partes envidarão

esforços comuns, aproveitando as respectivas competências, disponibilidades e potencialidades,
visando alcançar os objetivos propostos do no projeto.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES
De forma a viabilizar o objeto deste Protocolo de Intenções, as partes compro-

metem-se:
I – Pelo Ministério da Justiça disponibilizar recursos financeiros em forma de

fomento para viabilizar a execução, acompanhamento e fiscalização das Penas e Medidas Alterna-
tivas, apoiará institucionalmente a todos os seminários e eventos em prol do desenvolvimento da
Central de Fiscalização e Acompanhamento das Penas e Medidas Alternativas – CEFAPA/PB,
disponibilizando Técnicos capacitadores em eventos relacionados às Penas e medidas Alternativas;

II – A Defensoria Pública:
a) Apoiará tecnicamente e financeiramente o Projeto de Interiorização do Pro-

grama de Acompanhamento das Penas e Medidas Alternativas com recursos da Contrapartida;
b) Coordenará a execução dos Seminários e Eventos relacionados às Penas e

Medidas Alternativas;
c) Contratará Agente Fiscalizador com verba do Convênio para realizar a fisca-

lização dos cumpridores de PMAs e fará o monitoramento dos Núcleos de Penas e Medidas
Alternativas das Comarcas da capital, de Campina Grande, e nas comarcas contempladas no
Interior;

d) Realizará capacitação e monitoramento das equipes técnicas envolvi-
das no projeto;

e) Fomentará campanhas educativas para melhor aplicabilidade das PMAs
à nível estadual;

f) Realizará seminários e palestras em parcerias com o Ministério da Justiça,
Tribunal de Justiça e Ministério Público.

III - O Tribunal de Justiça disponibilizará infra-estrutura necessária para instala-
ção dos Núcleos na capital e comarcas do interior contempladas com o projeto, colocará a
disposição das equipes técnicas dos núcleos um veículo para o acompanhamento e fiscalização dos
cumpridores de PMAs nas instituições receptoras:

a) O Tribunal de Justiça patrocinará o Seminário de Penas Alternativas em
parceria com a Defensoria Pública, Congressos, Simpósios, Palestras e Encontros sobre Penas e
Medidas Alternativas;

b) O Tribunal de Justiça criará a Vara de Execução de Penas e Medidas Alternati-
vas na capital em 2010.

IV - O Ministério Público apoiará o Seminário de Penas Alternativas em parceria
com a Defensoria Pública.

a) Apoiará a equipe técnica e os agentes fiscalizadores na fiscalização nas penas
alternativas aplicadas.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA
O presente instrumento entra em vigor a partir da data de sua assinatura, com

vigência de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, por acordo entre as partes.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA DENUNCIA E RESCISÃO
 O presente Protocolo poderá ser renunciado por iniciativa de qualquer das par-

tes, mediante troca de aviso, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias ou rescindido por
descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO
O presente termo será publicado em extrato, no Diário Oficial do Estado da Paraíba.
CLÁUSULA NONA - DO FORO
O Foro é o da circunscrição judiciária do Estado da Paraíba, para dirimir quaisquer

questões oriundas do presente instrumento.
E, por estarem juntos e acordados, firmam entre si o presente instrumento,

elaborado em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo firmadas.
João Pessoa, 10 de dezembro de 2009.


